7

    АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА

Ульяновской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

29 декабря 2015 года                                                                                         № 4368
О внесении изменений в постановление

Администрации города от 27.09.2013 № 3135
В целях приведения муниципального правового акта в соответствие с действующим законодательством п о с т а н о в л я ю:

1.Внести в постановление Администрации города от 27.09.2013 № 3135 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие туризма в городе Димитровграде Ульяновской области» (далее – постановление) следующие изменения:

1.1.Приложение к постановлению изложить в следующей редакции:

                                                                                                 «ПРИЛОЖЕНИЕ

       к постановлению

Администрации города

                                                                                              от 27.09.2013 №3135
Паспорт муниципальной программы
	1.1. Наименование
муниципальной программы
	Муниципальная программа «Развитие туризма в городе  Димитровграде Ульяновской области» (далее – муниципальная программа)

	1.2. Основания
для разработки
муниципальной программы
	Пункт 9 части 1 статьи 16.1 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Пункт 7 части 1 статьи 8 Устава муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области.

	1.3. Заказчик
муниципальной программы
	Администрация города

	1.4. Разработчик
муниципальной программы
	Управление социально-экономического развития Администрации города

	1.5. Руководитель
муниципальной программы
	Первый заместитель Главы Администрации города

	1.6. Исполнители
муниципальной программы
	1. МКУ «ДИИП» (по согласованию);
2. Администрация города

	1.7. Цели
муниципальной программы
	1. Повышение конкурентоспособности города как поставщика туристских услуг;
2. Обеспечение устойчивого развития туристской отрасли города в соответствии с российскими и международными стандартами качества предоставляемых услуг.

	1.8. Перечень подпрограмм
	-

	1.9. Сроки и этапы
реализации
муниципальной программы
	2014-2018 годы:

1 этап – 2014-2015 годы;

2 этап – 2016-2018 годы.

	1.10. Объемы и
источники
финансирования
муниципальной программы
	Общий объем финансирования из бюджета города
– 1435,20062 тыс. руб., в том числе по годам:

2014 год – 0,0 тыс. руб.;
2015 год – 69,50062 тыс. руб.;

2016 год – 0,0 тыс. руб.;
2017 год – 0,0 тыс. руб.;

2018 год –1365,7 тыс. руб.

	1.11. Основные
ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной программы
	1) Издание 9086 экземпляров туристической карты и туристического атласа города;

2) Участие в шести международных выставках с целью привлечения инвесторов (развитие городской среды, строительство гостиниц и т.д.);
3) Изготовление и размещение на телевизионных каналах трех сюжетов о городе с целью популяризации объектов культурного наследия, освещения деятельности учреждений культуры и искусства;
4) Размещение публикаций в двух российских периодических печатных изданиях.

2. Анализ и оценка проблемы, обоснование необходимости ее решения
программным методом
Туризм является одним из инструментов социально-экономического и пространственного развития города, обеспечивая создание дополнительных рабочих мест, рост занятости экономически активного населения и повышение благосостояния населения. Развитие туристической отрасли и, как следствие, увеличение притока посетителей (гостей) на территорию города способствуют достижению синергетического эффекта в результате необходимости обеспечения растущей потребности в таких услугах, как услуги средств размещения для временного пребывания посетителей города (туристов), транспорта, связи, торговли, строительства и т.д. Возрастающие требования к уровню городской среды создают условия для привлечения инвестиций в данные сферы деятельности города.

Развитие туризма отвечает основным положениям Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 17.11.2008 №1662-р, Стратегии социально-экономического развития Ульяновской области на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Ульяновской области от 07.10.2008 №522-пр, а также Стратегии социально-экономического развития города Димитровграда Ульяновской области до 2025 года, утвержденной решением Городской Думы города Димитровграда Ульяновской области первого созыва от 05.10.2011 №56/697.

Оценивая современное состояние развития туризма в городе как сферы экономической деятельности, можно определить ряд проблем, характерных для современного состояния сферы туризма города в целом:
- недостаточная информированность о городе как туристском направлении;

- недостаточно активное продвижение туристского потенциала города на региональных и мировых туристских рынках;
- отсутствие уникальных туристских объектов;

- неразвитость туристской инфраструктуры;

- слабое развитие частно-государственного партнерства в туристском бизнесе.

Вместе с тем, город обладает высоким потенциалом в отношении развития въездного и внутреннего оздоровительного и делового туризма, основанного на реализации таких проектов Ядерно-инновационного кластера как строительство федерального высокотехнологичного центра медицинской радиологии Федерального медико-биологического агентства России,  Международный центр коллективного пользования на базе открытого акционерного общества «Государственный научный центр Научно-исследовательский институт атомных реакторов»; на территории города сосредоточены природные и рекреационные ресурсы, объекты культурного и исторического наследия, проходят важные экономические, спортивные и культурные мероприятия.
Таким образом, приоритетными направлениями развития туристско-рекреационного комплекса города должно стать информационное продвижение города как туристического объекта Ульяновской области посредством размещении информации о городе, его достопримечательностях, значимых объектах и проектах города на телевизионных каналах и публикации в российских периодических изданиях, буклетной продукции.
Список используемых сокращений

- город- город Димитровград Ульяновской области;
- Администрация города – Администрация города Димитровграда Ульяновской области;

- МКУ «ДИИП» - муниципальное казенное учреждение «Дирекция инвестиционных и инновационных проектов»;

- Правовое управление Администрации города – Правовое управление Администрации города Димитровграда Ульяновской области;

- Управление социально-экономического развития Администрации города – управление социально-экономического развития Администрации города Димитровграда Ульяновской области;

- Управление финансов - Управление финансов города Димитровграда Ульяновской области.

3. Цели и задачи муниципальной программы

3.1.Цели муниципальной программы:

- повышение конкурентоспособности города как поставщика туристских услуг;

- обеспечение устойчивого развития туристской отрасли города в соответствии с российскими и международными стандартами качества предоставляемых услуг.

3.2.Задачи муниципальной программы:

- информационное и рекламное сопровождение туристских проектов города.
4. Система программных мероприятий
Перечень мероприятий, направленных на решение задач муниципальной программы, с указанием финансовых ресурсов, необходимых для их реализации, приведен в приложении к муниципальной программе.
5.Управление муниципальной программой и контроль её реализации

Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ в городе Димитровграде Ульяновской области, утвержденным постановлением Администрации города от 11.09.2013 № 2874.

Заказчик муниципальной программы несет ответственность за своевременную и качественную разработку и реализацию муниципальной программы.
Руководитель муниципальной программы несет ответственность за эффективность и результативность муниципальной программы, реализацию муниципальной программы в целом, своевременность внесения в нее изменений, и в установленных случаях досрочное ее прекращение, предоставление в управление социально-экономического развития Администрации города отчетов о ходе реализации муниципальной программы, согласованных с Управлением финансов, осуществляет в пределах своей компетенции координацию деятельности исполнителей муниципальной программы.
Исполнители муниципальной программы определяют поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, установленными действующим законодательством, несут ответственность за осуществление в установленные сроки соответствующих мероприятий, предусмотренных муниципальной программой, целевое и эффективное использование выделенных на программные мероприятия бюджетных средств, своевременное их освоение, достоверность представленной информации.

Разработчик муниципальной программы в ходе реализации муниципальной программы уточняет объемы средств, необходимые для ее финансирования в очередном финансовом году, представляет постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы на согласование в Управление финансов, управление социально-экономического развития Администрации города, правовое управление Администрации города и другие структурные подразделения и отраслевые (функциональные) органы Администрации города, заинтересованные органы и организации, в случае наличия в муниципальной программе мероприятий, финансовое обеспечение реализации которых будет осуществляться за счет внебюджетных источников, обеспечивает подписание лицами, изъявившими желание осуществлять финансовое обеспечение реализации таких мероприятий, соглашения (договоры) о намерениях с заказчиком муниципальной программы, организует публикацию в средствах массовой информации или в информационно-коммуникационной сети Интернет постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, о внесении в нее изменений, о признании утратившим силу (отмене) постановления Администрации города об утверждении муниципальной программы, несет ответственность за соответствие разработанной муниципальной программы приоритетным направлениям развития муниципального образования на долгосрочный период, организует сбор от исполнителей муниципальной программы аналитической информации об итогах реализации и  представляет ее  руководителю муниципальной программы, в целях подготовки отчета по итогам I полугодия осуществляет оценку эффективности и делает прогноз достижения плановых показателей индикаторов в отчетном году, подготавливает проект отчетов и представляет их руководителю муниципальной программы.
6. Система индикаторов эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности муниципальной программы производится на основе использования следующих индикаторов:
Таблица 1

Система индикаторов эффективности реализации муниципальной программы

	п/п
	Индикатор

	Единица измерения
	Базовое

значение
	Значение показателей по годам

	2013 г.
	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	2017 г.
	2018 г

	1.
	Издание туристической карты и туристического атласа города (ежегодно)
	экз
	0
	0
	4518
	0
	0
	4568

	2.
	Участие в шести международных выставках с целью привлечения инвесторов (развитие городской среды, строительство гостиниц и т.д.) (ежегодно).
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	6

	3.
	Изготовление и размещение на телевизионных каналах трех сюжетов о городе с целью популяризации объектов культурного наследия, освещения деятельности учреждений культуры и искусства(ежегодно)
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	3

	4.
	Размещение публикаций в двух российских периодических печатных изданиях(ежегодно)
	ед.
	0
	0
	0
	0
	0
	2

7. Прогноз ожидаемых социально-экономических

                результатов реализации муниципальной программы

Реализация предусмотренных муниципальной программой мероприятий обеспечит достижение следующих положительных результатов, определяющих ее социально-экономическую эффективность:

1)Издание 9086 экземпляров туристической карты и туристического атласа города;

2) Участие в шести международных выставках с целью привлечения инвесторов (развитие городской среды, строительство гостиниц и т.д.).
3) Изготовление и размещение на телевизионных каналах трех сюжетов о городе с целью популяризации объектов культурного наследия, освещения деятельности учреждений культуры и искусства.
4) Размещение публикаций в двух российских периодических печатных изданиях.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе

«Развитие туризма в городе Димитровграде

Ульяновской области»
Система программных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Бюджет города

(тыс. руб.)

	Всего
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	2018г.

	Информационное и рекламное сопровождение туристских проектов города

	1.
	Издание туристической карты и туристического атласа города
	МКУ «ДИИП» (по согласованию)
	271,50062
	-
	69,50062
	-
	-
	202,0

	2.
	Участие в шести международных  выставках  с целью привлечения инвесторов (развитие городской среды, строительство гостиниц и т.д.)
	Администрация города
	362,5
	-
	-
	-
	-
	362,5

	3.
	Изготовление и размещение на телевизионных каналах трех сюжетов о городе с целью популяризации объектов культурного наследия, освещения деятельности учреждений культуры и искусства
	Администрация города
	556,2
	-
	-
	-
	-
	556,2

	4.
	Размещение публикаций в двух российских периодических печатных изданиях
	Администрация города
	245,0
	-
	-
	-
	-
	245,0

	ИТОГО

	1435,20062
	0,0
	69,50062
	0,0
	0,0
	1365,7

».

2.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Администрации Гнутова В.Г.
Глава Администрации города                                                              Ю.Ю.Чибисов